岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年度普及活動研究セミナーの開催について

県内１０農林事務所と農業経営課の普及指導員は、市町村、ＪＡ等関係機関と連携して農業者

への先進技術の普及や経営改善支援、地域づくりのコーディネートなどの活動を行っています。

このたび、優良活動事例を発表する「普及活動研究セミナー」を下記のとおり開催します。

記

１ 日 時 令和６年１２月２４日（火） １３：３０～１７：００

２ 場 所 岐阜県庁１階ミナモホール

３ 内 容 13:30～13:50 開会

13:50～14:20 ＪＡ営農指導員活動研究発表

            ・地域内連携による新規担い手育成

(ＪＡめぐみのみのかも営農経済センター)

14:20～16:10 普及指導活動事例発表

          ・いちご生産における新たな防除体系の確立をめざして

                   ～害虫「退治」から害虫「管理」へ～

（岐阜農林事務所農業普及課）

      ・葉物野菜産地の有機農業推進に向けた取組み

                        （西濃農林事務所農業普及課）

      ・水田担い手の持続的な経営に向けて

               ～水稲べんがらモリブデン直播の導入～

                （東濃農林事務所農業普及課）

      16:10～16:40 農業普及活動高度化全国研究大会 最優秀賞事例発表

・奄美大島の多様な人材を生かしたタンカン産地のアップデート

（鹿児島県大島支庁農林水産部農政普及課）

      16:40～17:00 情報提供

・夏期高温への対策技術について（農業経営課）

４ 参加者 農業者、ＪＡ、各種関係団体、市町村、県関係者等約２００名

（オンライン参加者含む）

５ 主 催 岐阜県

６ 共 催 岐阜県農業普及事業推進協議会※

令和６年１２月１７日（火）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

農業経営課 普及企画係 河合・小田
内線 4084
直通 058-272-8429
F A X 058-278-2686

※岐阜県農業普及事業推進協議会

・会長 櫻井 宏（ぎふ農業協同組合 代表理事会長）

・地域農業振興と農家生活の改善並びに普及事業の円滑な推進を図るため、市町村、農業協同

組合、農業関係団体が、普及事業に関する調査、研究及び意見交換会を実施。